
 

 

 

 
 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 
 

 
 

 

 
项目名称： 南京力高城市轨道交通工程配套产品生产基地 

建设单位（盖章）：南京力高城市轨道交通工程有限公司  

编制日期：               2021 年 8 月                

 

 

 

 
 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 南京力高城市轨道交通工程配套产品生产基地 

项目代码 2107-320116-04-01-821873 

建设单位联系人 严德宏 联系方式 13913383166 
[...]

送、焊接、车辆运输 
厂区 0.5234 0.2181 6 

（2）达标性分析 

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018），采用其推荐的

AERSCREEN 模型对污染物在最不利状况下，对最大落地浓度进行估算。本项目

所有污染源的正常排放的污染物的 Pmax 和 D10%预测结果如下。 

表 4-10  Pmax 和 D10%预测和计算结果一览表 

污染源名称 评价因子 
评价标准
(μg/m

3
) 

Cmax 

(μg/m
3
) 

Pmax 

(%) 

D10% 

(m) 

FQ01 排气筒 颗粒物 450.0 0.3339 0.0742 / 

FQ02 排气筒 颗粒物 450.0 0.3339 0.0742 / 

FQ03 排气筒 颗粒物 450.0 13.1220 2.9160 / 

FQ04 排气筒 颗粒物 450.0 13.1220 2.9160 / 

FQ05 排气筒 颗粒物 450.0 13.1220 2.9160 / 

FQ06 排气筒 
SO2 500.0 0.4220 0.0844 / 

NOx 250.0 0.0844 0.0338 / 

无组织 颗粒物 450.0 35.5270 7.8949 / 
 

经预测，本项目 Pmax 最大值出现为矩形面源排放的颗粒物，Pmax 值为

7.8949%，Cmax 为 35.527μg/m³，颗粒物低于《水泥工业大气污染物排放标准》

(GB4915-2013)标准要求限制。 

（3）监测计划 

企业应按照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）相关要求，

开展大气污染源监测，大气污染源监测计划见表 4-11。 

 



 —  36  — 

表 4-11 大气污染源监测计划表 

类别 监测位置 监测项目 监测频次 执行排放标准 

废气 

有组

织 

FQ01 排气筒排放口 颗粒物 一年一次 颗粒物执行《水泥工业

大气污染物排放标准》

(GB4915-2013）标准； 

SO2执行《锅炉大气污染

物排放标准》

（GB13271-2014）表 3

中燃气锅炉特别排放限

值，NOX 执行南京市生

态环境局发布的《关于

进一步明确燃气锅炉低

氮改造相关要求的通

知》（宁环办【2019】

62 号）中规定的限值要

求（NOX≤50mg/m
3） 

FQ02 排气筒排放口 颗粒物 一年一次 

FQ03 排气筒排放口 颗粒物 一年一次 

FQ04 排气筒排放口 颗粒物 一年一次 

FQ05 排气筒排放口 颗粒物 一年一次 

FQ06 排气筒排放口 SO2、NOx 一年一次 

无组

织 

企业上风向厂界外

10 米范围内设 1个参

照点，下风向厂界外

10 米范围内设 3个监

控点 

颗粒物 一年一次 

（4）非正常排放污染源 

建设项目废气非正常排放主要为废气处理设施出现故障，大量高浓度废气未

经完全处理即由排气筒排出，对周边环境保护目标造成影响。本次考虑污染影响

最大的搅拌机布袋除尘器出现故障，颗粒物去除效率均为 0%的状况，持续时间为

30min，则非正常排放源强见表 4-12。 

表 4-12  废气非正常排放情况 

序号 污染源 
非正常排

放原因 
污染物 

非正常排放 

浓度（mg/m
3） 

非正常排

放速率

（kg/h） 

单次持续

时间（h） 

年发生频

次（次） 
应对措施 

1 FQ03 
废气处理

装置故障 
颗粒物 3651.19 127.79 0.5 1 停产检修 

（5）小结 

建设项目位于江南京市六合区金牛湖街道金牛工业集中区 188 号。本项目所

在地为不达标区。本项目废气污染物为颗粒物和锅炉产生的二氧化硫、氮氧化物。

配料站及搅拌机产生粉尘收集后经布袋除尘器处理后通过 5根 15m排气筒（FQ01、

FQ02、FQ03、FQ04、FQ05）排放；水泥输送粉尘通过水泥筒库料仓仓顶部配置

的布袋除尘器处理后呈无组织形成排放；钢筋笼加工产生的焊接烟尘经移动式焊

接烟尘净化器收集处理后呈无组织形式排放；锅炉采用国际先进的低氮燃烧技术，

产生的二氧化硫、氮氧化物通过 15m 排气筒（FQ06）排放；车辆运输扬尘通过洒

水抑尘；食堂油烟经油烟净化器净化后通过食堂烟道排放。 

FQ01、FQ02、FQ03、FQ04、FQ05 排气筒排放的颗粒物排放浓度均可满足《水



 —  37  — 

泥工业大气污染物排放标准》(GB4915-2013）表 1 大气污染物排放限值，FQ06 排

气筒排放的 SO2 排放浓度可满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）

表 3 中燃气锅炉特别排放限值，NOX可满足南京市生态环境局发布的《关于进一

步明确燃气锅炉低氮改造相关要求的通知》（宁环办【2019】62 号）中规定的限

值要求（NOX≤50mg/m
3），本项目对周围大气环境影响较小。 

2、废水 

（1）产排污情况 

本项目无生产废水排放。生活污水 2592t/a、食堂废水 324t/a 近期经厂区自建

的地埋式污水处理设施处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中一级 A 标准后排入市政污水管网，远期处理达到金牛湖街道污水处理厂接管标

准后经市政管网接管至金牛湖街道污水处理厂，处理达《城镇污水处理厂污染物

排放标准》( GB18918-2002）中一级 B 标准后排入八百河。 

本项目废水产生及排放情况见表 4-13、4-14。 

表 4-13  建设项目废水产生及排放源强表（近期） 

产污

环节

及类

别 

污染物名

称 

污染物产生情况 

治理 

措施 

污染物排放情况 

标准浓度限

值（mg/L） 

排

放 

去

向 

浓度 

（mg/L） 

产生量 

（t/a） 

浓度 

（mg/L） 

接管量

（t/a） 

生活

污水 

 

废水量 / 2592 
化粪

池+

地埋

式污

水处

理站 

废水量：2916t/a 

COD：50mg/L、

0.146t/a； 

SS：10mg/L、

0.029t/a； 

NH3-N：5mg/L、

0.015t/a； 

TP：0.5mg/L、

0.0015t/a； 

动植物油：1mg/L、
0.003t/a 

 

 

 

COD 50 

市

政

污

水 

管

网 

COD 400 1.037 SS 10 

SS 300 0.778 NH3-N 5 

NH3-N 35 0.091 TP 0.5 

TP 4 0.0104 
动植

物油 
1 

食堂

废水 

废水量 / 324 隔油

池+

化粪

池+

地埋

式污

水处

理站 

/ 

COD 400 0.130 / 

SS 300 0.097 / 

NH3-N 35 0.011 / 

TP 4 0.0013 / 

动植物油 160 0.052 / 

表 4-14  建设项目废水产生及排放源强表（远期） 

产污

环节

及类

别 

污染物

名称 

污染物产生情况 治

理 

措

施 

污染物排放情况 

标准浓度限

值（mg/L） 

排

放 

去

向 

浓度 

（mg/L） 

产生量 

（t/a） 

浓度 

（mg/L） 

接管量

（t/a） 



 —  38  — 

生活

污水 

 

废水量 / 2592 

化

粪

池 

废水量：2916t/a 

COD：350mg/L、

1.021t/a； 

SS：270mg/L、

0.787t/a； 

NH3-N：35mg/L、

0.102t/a； 

TP：4mg/L、

0.0117t/a； 

动植物油：8.92mg/L、
0.026t/a 

COD 500 

金

牛

湖

街

道

污

水

处

理

厂 

COD 400 1.037 SS 400 

SS 300 0.778 NH3-N 45 

NH3-N 35 0.091 TP 8 

TP 4 0.0104 
动植

物油 
100 

食堂

废水 

废水量 / 324 
隔

油

池
+

化

粪

池 

/ 

COD 400 0.130 / 

SS 300 0.097 / 

NH3-N 35 0.011 / 

TP 4 0.0013 / 

动植物

油 
160 0.052 / 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）确定监测指标、监

测频次，具体见表 4-15。 

表 4-15 废水污染源环境监测计划 

种类 监测点位 监测项目 排放口类型 监测频次 备注 

废水 污水排口 
COD、氨氮、总磷、SS、动植

物油 
一般排放口 1 次/年 非重点排污单位 

（2）近期废水处理设施可行性分析 

建设单位拟在厂区内自建一座地埋式污水处理设施，用于处理本项目的生活

污水和食堂废水，处理能力为 30t/d，处理工艺为：工艺格栅+调节池+A
2
/O+沉淀

池+消毒池。 

 

 

 



 —  39  — 

 

图 4-2  企业自建的地埋式污水处理设施工艺流程图 
 

地埋式污水处理设施工艺简介： 

①污水经隔栅去除较大杂物后入调节池（设计停留时间 2h）进行水质、水量

调节； 

②污水进入调节池，在调节池中经提水泵提升进入 A
2
/O 工艺处理系统； 

③调节池出水进入厌氧池，在此与沉淀池回流污泥充分混合，聚磷菌在厌氧

池内完成磷的厌氧释放、贮存能量（PHB）（降解部分 BOD5）的生化反应过程，

同时厌氧池还起到抑制丝状菌繁殖，防止污泥膨胀的作用； 

④经过厌氧池后的污水直接进入缺氧池，在此区段内利用污水中的有机物，

将内回流消化液中的 NO3-转化为 N2 释放，从而完成反硝化过程，实现脱氮的目

的。厌氧池和缺氧池中均安装潜水搅拌器以维持污水的混合状态； 

⑤此后，所有污水及回流污泥由缺氧池进入好氧池，在好氧池内布置曝气系

统，以向池内充氧曝气，为活性污泥的各种好氧生化反应创造良好的环境条件，

保证 BOD5、NH3-N 的降解及除磷反应的进行。在曝气池末端设置内回流泵，将

池内混合液送至缺氧区前部以维持缺氧区内反硝化反应的进行，保证出水 TN 达

标； 

⑥好氧池出水重力流入沉淀池进行泥水分离，而沉淀池中的污泥回流至厌氧



 —  40  — 

池，剩余污泥进入污泥浓缩池，经浓缩后的污泥外运妥善处置。 

地埋式污水处理设施处理效果分析：  

表 4-16 地埋式污水处理设施处理效率一览表 

污水类

型 

污染物 地埋式污水处理设施 
标准值 mg/L 

指标 进水 出水 去除率 

生活污

水、食堂

废水 

 

COD 400 ≤50 87.5% 50 

SS 300 ≤10 96.7% 10 

NH3-N 35 ≤5 85.7% 5 

TP 4 ≤0.5 87.5% 0.5 

动植物油 8.92 ≤1 88.8% 1 

综上所述，本项目生活污水、食堂废水经采取上述措施处理后，可确保达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中一级 A 标准，排入市政污

水管网，不会对地表水环境产生明显不良影响，本项目拟采取的污水处理措施可

行。 

本项目废水量 9.72t/d，废水量较小、水质简单，企业自建的污水处理设施有

足够量接纳本项目废水，能满足处理要求，因此，本项目采用自建的地埋式污水

处理设施是可行的。 

（3）远期接管金牛湖街道污水处理厂的可行性分析 

金牛湖街道污水处理厂简介：金牛湖街道污水处理厂位于金牛湖街道工业园

区内，占地面积 1950 m
2，总投资 500 万元，设计能力为日处理生活污水 6000t，

一期工程的日处理生活污水 3000t。于 2009 年 12 月开工建设，2010 年 12 月全面

竣工，并通过市环保、财政等部门对设备安装和总体工程的验收，同期投入运行。

该污水处理厂规划服务范围为金牛湖街道中心街区，服务面积约为 3.5 平方公里。 

金牛湖街道污水处理厂采用 A
2
/O 工艺技术，具体工艺见下图。出水水质执行

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 B 标准。目前生活

污水输送系统已基本形成，建厂至今已铺设配套污水管网 12 余公里。  



 —  41  — 

 

图 4-3  金牛湖街道污水处理厂工艺流程图 

接管可行性分析： 

①接管处理能力分析 

金牛湖街道污水处理厂目前的处理能力为 3000t/d，本项目建成后新增污水

9.72t/d，仅占到污水处理厂总负荷的 0.324%，对其正常处理几乎没有冲击影响，

故本项目废水远期接入该污水厂集中处理的方案是可行的。 

②接管水质可行性分析 

本项目产生的污水主要为生活污水、食堂废水，水质简单，污水各指标均可

达到接管标准，对金牛湖街道污水处理厂的正常运行不会产生影响。 

因此，从接收水量、接管标准、管网布设及金牛湖街道污水处理厂运行情况

等方面综合考虑，本项目废水远期排入金牛湖街道污水处理厂是可行的。项目产

生的废水均得到有效处理，故废水污染防治措施可行。 

3、噪声 

建设项目噪声源主要搅拌机、装载机、电焊机等，噪声源强约 75～85dB（A），

噪声设备声压级见表 4-17。建设方拟采取安装隔声、减振等措施减少对周围环境

干扰。 

表 4-17  噪声污染源强、治理及排放情况  dB(A) 

序号 噪声源 
数量 

（台/套） 

产生源

强 
降噪措施 

排放 

源强 
持续时间 

1 搅拌机 3 85 安装减震基础，厂房隔声 60 2400h 

2 装载机 2 80 安装减震基础，厂房隔声 55 2400h 

3 钢筋调直机 3 75 安装减震基础，厂房隔声 50 2400h 

4 钢筋切断机 6 75 安装减震基础，厂房隔声 50 2400h 